Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmvla Caietani

Cajetan, Thomas

Antverpiae, 1575

Aduocatus potest octo modis in officio peccare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41716

Si enim periculum ex manifestando adulterio infamet, occulte satisfiat ut melius potest: & reliquum diuinæ misericordiæ reseruetur: iuxta cap. Officiis de poenitent. & remis. quia sicut cessante iudicaria coactione non tenetur homo perdere vitam aut libertatem, ut satisfaciat debito pecuniario: ita nec tenetur perdere famam aut vitam in proposito, ubi de sola pecuniaria re agitur. Cessante autem periculo & vita, & famæ, & huiusmodi, si non potest aliter satisfieri, spes fructus futuri ex manifestatione adulterii pensanda est: puta si speratur, quod maritus postquam scier prolem non esse suam dotabit illam, aut haeredem instituet: aut si speraretur, quod proles audiens, propterea ingredietur monasterium, aut aliquod aliud remedium proueniet. Nam si fructus nullus speratur, quia de iure nec maritus nec proles tenetur matri adulteræ credere in huiusmodi, vana esset manifestatio adulterii.

Quod ad hospitalium vero damnificationem, duo consideranda sunt. Primum, quod nullum peccatum est prolem exponere ut in hospitali alatur, ad occultandum huiusmodi adulteria, haec enim est una ex rationibus, quare loca haec pia instituuntur. Secundum, quod si pater aut mater prolis non est indigens, debet & satisfacere hospitali (quia bona huiusmodi hospitalium non in diuitium, sed pauperum adminicula sunt & quantum consumunt a non pauperibus, tantum indigentibus adimitur) & prouidere proli, ut bene instituatur, tenentur enim parentes non solum alere & vestire, sed instruere per se, vel alios prole propriam.

Aduocatus potest octo modis in officio peccare.

ADUOCATI & PROCURATORIS INQUIRATES SUNT OCTO. Prima est, assumere causam iniustam descendendam,

dam, ita quod nouit esse iniustā. Nec excusatū si non ad vincendū, sed aut ad differendum, aut ad concordandū, seu pacta aliqua ineunda hoc facit quoniam hæc omnia constat esse iniqua. Et similiter non excusatū, si iniquam causam in principali habens, vexat aduersariū assumēdo aliquod caput iustum: ut sub auctoritate gradiendo, principale iustū impedit, aut differat, aut etiā peruerat: oportet enim non solum medium, sed finē esse non iniquum. Sed heu apud mundanos bonus aduocatus est, qui de mala causa facit bonā. Secunda est, nolle, aut negligere scrutari merita causæ assumendæ, sed qualiscunq; sit, assumere illam ruendam: quia hoc est nō curare an id quod facit, sit iustū vel iniustū: quod est manifeste cōtra charitatē.